kendilerinin tavsiyesi ve tez danışmanım Doç. Dr. Yaşar Kurt‟un onay

vermesiyle benzer bir tez konusu olarak biz devam ettirmeyi uygun bulduk.

II. TEZİN AMACI

Tefsir ekollerinin belli dönemlerde ihtiyaca paralel olarak hem etkinlik

hem de farklılık gösterdikleri bilinen bir gerçektir. Nitekim Gazâlî (ö.

505/1111) ve Fahrettin er-Râzî (ö. 606/1209) ile başlamasına rağmen

Suyûtî‟den (ö. 911/1505) sonra durgunlaşan Kur‟ân‟ın bilimsel yorumu, uzun

bir süre etkinlik gösteremediği halde XIX ve XX yüz yıllara kadar etkisini

koruyan bir görünüm arz etmektedir.”6

Bu ekolün XIX. yüzyılda canlanmasında önemli katkıları ve etkisi

bulunan İskenderânî ve onun KeĢfü’l-Esrâr adlı eserini, yüksek lisans tezi

toplanmaya başlanmış, Kur‟ân-ı Kerimdeki çeşitli ilimlere ait âyetler bir araya

getirilerek, yeni ilmî görüşlerle karşılaştırılmıştır.19

İlmî tefsir hareketinin XIX. yüzyıldaki ilk temsilcilerinden biri olan

kendisini ve eserini tanıtmaya çalıştığımız Muhammed b. Ahmed el-

İskenderânî (ö. 1306/1888) ve onun KeĢfü’l-Esrâr‟ıdır. Müellifin ilmî tefsire

dair fikirlerini, tezimizin ikinci bölümünde detaylı bir şekilde vermeye

çalışacağız.

İskenderânî‟yi es-Seyyid Abdurrahman el-Kevâkibî (ö. 1320/1902),

takip etmiştir. el-Kevâkibî, 1900 yılında o güne kadar gazetelerde yayınlanan

makaleleri bir araya toplayarak “Tabâiu’l-Ġstibdât ve Masadiru’l-Ġstibdâd” adlı

eseri ile birlikte yayınladığı “Ümmü’l-Kurâ” isimli eserinde, Müslümanların

gevşemesi ve zayıflamasını, İslâm âlimlerinin sadece dinî ilimlerle ve

Müslümanların, benliklerine dönmeleri, medenî dünyayı kendi dinlerine celp

etmeleri de bu faydalı ilimlere yönelmeyle sağlanabilir.20

Bu hareketin ülkemizdeki temsilcisi Gazi Ahmed Muhtar Paşa (ö.

1336/1918) olmuştur. O, astronomi ile ilgili yüze yakın âyeti toplayıp, bunları

zamanının ilimleri ile tefsir etmiş, bu âyetlerin Kopernik‟in (ö. 950/1543)

ortaya koyduğu sistem ile uygunluğunu ortaya koymuştur. Müellif eserine

“Serâiru’l-Kur’ân” adını vermiş ve bu eser sahasında yazılan ilk ciddi

eserlerden sayılmıştır.21

Bütün bu sayılanların yanında günümüzdeki ilmî tefsirin en önemli

temsilcisi şüphesiz eş-Şeyh Tantâvî el-Cevherî‟dir (ö. 1358/1940). Tantâvî,

ilmî tefsir sahasında “el-Cevâhir fî Tefsiri’l-Kur’ân” adlı 25 ciltlik bir tefsir

çalışması meydana getirmiştir. O, Kur‟ân‟daki kainatla ilgili âyetlerin üzerinde

yeterince durulmadığından yakınarak şöyle der. “Fıkıh ilmi ile ilgili olarak

Kur'ân‟da bulunan âyetlerin sayısı 150‟ye ulaşmadığı halde niçin İslâm

âlimleri, fıkıh ilmi konusunda on binlerce İslâmî kitap telif ettiler? Niçin fıkıh

ilmi konusunda te‟lifler çoktur da, hiçbir suresinin onsuz olmadığı kâinat ile

ilgili ilimler hakkında eserler azdır? O halde Müslümanların, hakkında

âyetlerin az olduğu bir ilimde üstün olup, gerçekten âyetleri çok olan bir

ilimde de cahil kalmaları akla ve şeriata uygun mudur? Atalarımız fıkıh‟ta

üstün olmuşlardı, öyleyse biz de şimdi kâinat ilminde üstün olalım, ümmetin

ilerlemesi için bunu yapalım.”22

Büyük Türk müfessiri Elmalılı M. Hamdi Yazır (ö. 1361/1942) da

tefsirinde ilmî tefsir anlayışına yer vermiş ve dönemindeki ilmî anlayışı

yansıtmaya çalışmıştır.23 Zaten kendisine tefsir yazılması teklif edildiğinde,

yazacağı tefsirde takip edeceği program da verilir. “Tarz-ı tahrir” adı verilen

20 es-Seyyid Abdurrahman el-Kevâkibî, Ümmü’l-Kurâ, Mısır t.y, s. 43, 45.
21 Gazi Ahmed Muhtar PaĢa, Serâiru’l-Kur'ân, Ġstanbul, 1336/1917, s. 4.
22 Tantâvî Cevherî, el-Cevâhir fî Tefsiri’l-Kur'ân, Mısır, 1350/1931, c. XXV, 55-56.
23 Elmalı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, Ġstanbul 1935, y.y, c. V, s. 3709.

bu programda, âyetlerin işaret ettiği veya ilgili olduğu ilmî meselelere dair

açıklamalar kendisinden istenmiştir.24

İlmî tefsiri savunanlardan biri de Mustafa el-Merâğî‟dir (ö. 1364/1945).

O, Kur‟ân‟da yer alan bilimsel konuları ve kavramları, mevcut ilmî verilere

göre açıklama yoluna giderek ilmî tefsire örnekler vermiştir.25

Ülkemizde bu ekolde, akademik çalışmaları ve araştırmalarıyla bilinen

Celal Kırca, ekolün haklılığını temellendirmeye çalışırken Kur‟ân-ı Kerim‟de

BİRİNCİ BÖLÜM

MUHAMMED B. AHMED EL-İSKENDERÂNÎ

I. HAYATI (ö. 1306/1889)

Kendisi İskenderiyeli olup, kaynaklarda doktor olarak tanıtılan ve

birçok ilim alanında ihtisas sahibi olduğu nakledilen el-İskenderânî, tıp

öğrenimini tamamladıktan sonra Mısır Deniz Kuvvetlerinde çalışmıştır. 42

Hayatına dair çok ciddi ve ayrıntılı bilgilere ulaşamadığımız İskenderânî‟nin

“1842 yılında Şam‟a geçip orada aynı yılın sonuna kadar Askeri

Hastane Baştabipliği yapmış olan İskenderânî”47, ayrıca Şam‟daki Gurebâ

Hastanesinde ve Belediye Dairesinde uzun süre hükümet tabipliği de

yapmıştır.48

42 Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn, Matbaatü’t-Terakî, DımeĢk h. 1376/1957, c. VIII, s. 233.
43 Ġsmail PaĢa el-Bağdadi, Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsâru’l-Musannifîn, Hazırlayan

Kilisli Rıfat Bilge, Mahmut Kemal Ġnal, Avni Aktuç, MEB, Ġstanbul 1951, c. II, s. 388.
44 el-Bağdadî, Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsâru’l-Musannifîn, c. II, s. 388.
45 Muhammed b. Ahmed el-Ġskenderânî, KeĢfü’l-Esrâri’n-Nuraniyyeti’l-Kur’âniyye, Mısır 1297/1880,

c. I, s. 155, 156; c. III, s. 12.
46 Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s. 44-75.
47 Hayrettin ez-Ziriklî, el-A’lâm, s. 246.
48 Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s.

söyler.75

B) Sosyo–Kültürel Etkenler

Eserin yazılmasına etki eden sosyal-kültürel faktörleri incelerken,

yazıldığı dönemin sosyal durumunu, yazarın yaşadığı dönemin şartlarını,

72 Tantâvî Cevherî, el-Cevâhir fî Tefsiri’l-Kur’ân, Matbaa-i Mustafa el-Bâlî, 2. Baskı, Mısır h.

1346/1927, c. V, s. 14-27.
73 Sebe, 34/12.
74 Celal Kırca, Kur’ân-ı Kerim ve Fen Bilimleri, Marifet Yayınları, Ġstanbul 1997, s. 45.
75 Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s.

“…Allah’ın size öğrettiğinden öğreterek yetiĢtirdiğiniz avcı hayvanların, sizin

için tuttuklarını yiyin ve üzerine Allah’ın adını anın.”202 âyeti verildikten sonra

önce kuşların kısımları zikredilir. Daha sonra avlanmanın caiz olduğu

belirtilerek âyette geçen köpekle avlanma konusu mezheplere göre ele alınır.

Şafiî‟ye (ö. 204/819) göre av köpeğinin “muallem” (eğitilmiş) olması şu üç

şartla mümkündür. Gönderildiğinde avını yemeden getiriyor, çağrıldığında da

geliyor ve bunu birkaç kez yapıyorsa o köpek “muallemdir”, dolayısıyla

avladığı da helaldir.203

Ebû Hanife‟ye (ö. 150/767) göre ise bu davranışı iki defa yapması o

köpeğin “muallem” olması için yeterlidir. Bu aynı zamanda Ahmed b.

Hanbel‟in (ö. 241/855) de görüşüdür.204 Ayrıca bu konuda Hasan-ı Basrî (ö.

21/641) bir defa yapmasını yeterli görür. İmam-ı Muhammed (ö. 189/805) ve

Yusuf‟a (ö. 183/798 ) göre ise bu işi en az üç kere yapması gerekir.205

200 el-Cezîrî, a.g.e., c. II-III, s. 2.
201

Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s. 192. Bkz. Ali b. Ahmed el-Vâhidî, el-Vasît fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd,

Beyrut 1415/1994, Daru’l-Kutubi’l-Ġlmiyye, c. IV, s. 22, 23.
202 Nahl, 16/8.
203 Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s. 211.
204 Ahmed b. Muhammed b. Kudame el-Cemaîli’l Mukaddesî, ġerhu’l-Kebir li Ġbni Kudame, y.y, c.

XII, s. 54.
205

Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s. 211. Bkz. Damad, el-Hanefi, a.g.e., c. II, s.

de iki yıldan fazla süt emmeye ihtiyaç duyabilir. Dolaysıyla âyetteki

“tamamlamaktan” asıl maksat, emzirme ile ilgili özel bir hükümdür. Söz

konusu bu hüküm ise sütkardeşliği hükmünün emzirmenin bu süre yani iki yıl

içinde gerçekleşmesi ile sabit olması durumudur. Ayrıca Hz. Ali‟den (ö.

39/660) rivâyet edilen “Sütten ayrılmasından sonra (sütkardeĢliği) yoktur.”

hadisi ve “O’nun sütten ayrılması iki yıldır.”209 âyeti, emzirme ve sütkardeşliği

süresinin delilidir. Bu konuda İmam-ı Şafiî‟nin bir diğer delili ise İbni

Abbas‟tan (ö. 68/687) rivâyet edilen “Süt emmenin hükmü ancak iki sene

içinde geçerlidir.”210 hadisidir.

İmam-ı Şafiî‟ye göre süt emmeyle sütkardeşliğin meydana gelmesi için

çocuğun iki yıl içerisinde beş defa emzirilmesi gerekir.211 İmam-ı Şafiî‟nin bu

görüşüyle İskenderânî‟nin yukarıda İmam-ı Şafiî‟ye isnat ettiği görüş

karşılaştırıldığında İskenderânî‟nin eserinde “Beş defa emzirilmesi gerekir.”

kaydına yer verilmemiştir.

206 Bakara, 2/233.
207 ġemsü’l-Eimme M. Ahmed b. Ebi Selh Serahsi, el-Mebsut, Beyrut 1989, Daru’l-Fikr, c. V, s. 137.
208

Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s. 388.
209 Lokman, 31/14.
210

Ġskenderânî, a.g.e., c. I, s. 156.
211 Muhammed b. Ġdris eĢ- ġafiî, Mevsuatü Ġmami’Ģ-ġafiî el-Kitabü’l-Ümm, Hazırlayan, Ahmed

Bedrettin Hassun, Beyrut 1416/1996, Darul Kuteybe, c. X, s. 94-97.

II, s. 69. Bkz. AteĢ, a.g.e., s. 99-100.
219 A’râf, 7/54.
220 Ġskenderânî, a.g.e., c. II, s. 68. Ġskenderânî’nin bu konudaki görüĢlerinin Ehl-i Sünnetin görüĢlerini

yansıttığına dair Ģu eserlere bakılabilir: Seyydü’Ģ-ġerif Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Cürcani,

ġerhu’l-Mevakıf, Ġstanbul 1311/1893, c. I-II, s. 520; Nureddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr es-

müfessirlerin tefsir ilmindeki metotlarından ve fikirlerinden faydalanmış ve

etkilenmiştir. Hal böyle olunca İskenderânî‟nin de kendisinden önceki

müfessirlerin tefsirle ilgili fikirlerinden etkilenmesi kaçınılmazdır. Nitekim

İskenderânî‟nin bu eseri tahlil edildiğinde müellifin KeĢĢâf sahibi, Zemahşerî

(ö. 538/1143), Mefâtihu’l-Ğayb sahibi Râzî (ö. 606/ 1209) ve Envâru’t-Tenzîl

ve Hakâiku’t-Te’vil sahibi Beyzâvî‟den (ö. 691/1292) bolca nakiller yapmış ve

bu sebeple fikirlerine destek bulmuştur. Nitekim yapılan nakillerle ilgili

örneklerde bunu görmemiz mümkündür.

Aşağıda ele alacağımız örnekleri, müfessirlerin ölüm tarihini

gözetmeye çalışarak vereceğiz. Bu sebeple diğer müfessirlerden önce

göstermiştir. Araştırmamız boyunca İskenderânî‟den Elmalı‟dan başka

müfessirler nakillerde bulunup bulunmadığı konusu merakımızı celp etmişti.

Bundan dolayı bu hususta bir malûmat elde ederiz diye İskenderânî‟den

sonra vefat etmiş olan ve ilmî tefsiri savunan el-Kevâkibî (ö. 1320/1902),

Gazi Ahmed Muhtar Paşa (ö. 1336/1918) ve Tantâvî el-Cevherî (ö.

1358/1940) gibi müfessirlerin sırasıyla Ümmü’l-Kurâ, Serâiru’l-Kur’ân ve el-

Cevâhir fî Tefsiri’l-Kur’ân adlı eserlerini taradık fakat bu eserlerde

İskenderânî‟den herhangi bir nakil yapıdığını bulamadık. Günümüzde ise

İskenderânî‟nin eserinden bırakın nakiller yapılmayı, kendisinin bilimsel tefsir

commentary school.

Within the frame of exetegics that we have analysed İskenderânî‟s

production named KeĢfü’l-Esrâr, it not only has an identification of exetegics,

but also it became an production that brought aliveness to the exetegics

which became dull after Suyûtî (ö. 911/1505). From this point “KeĢfü’l-Esrâr”

has a so much importance in the formation of academic exegesis.

Key Words:

1. Scientific exegesis

2. Astronomy

3. Geology

4. Medicine

5.